

## ส่วนที่ 3

### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 งบการเงิน

###### รายงานการสอบบัญชี

- 1) รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556  
รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ของบริษัท ตรวจสอบโดยนางสาวชนา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4712 สำนักงานปิติเสรี ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขและมีข้อสังเกต
- 2) รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555  
รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ของบริษัท ตรวจสอบโดยนางสาวชนา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4712 สำนักงานปิติเสรี ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขและมีข้อสังเกต
- 3) รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554  
รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ของบริษัท ตรวจสอบโดยนายบุญเลิศ แก้วพันธุ์พฤกษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4165 บริษัท บีพีอาร์ ออดิท แอนด์ แอดไวเซอร์ ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

## ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางสรุปงบการเงินจะแสดงตัวเลขผลประกอบการรวมของกลุ่มบริษัทมีดังนี้

### งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)

รายการ	2556		2555 (ปรับปรุงใหม่)		2554 (ปรับปรุงใหม่)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	456.83	29.53	74.23	6.60	11.60	1.11
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	105.26	6.80	129.43	11.51	125.86	12.05
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	0.41	0.03	10.70	0.95	17.05	1.63
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/สัญญาเช่าทางการเงินและเงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1.95	0.13	1.40	0.12	2.85	0.27
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่นส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.55	0.04	0.31	0.03	0.28	0.03
ลูกหนี้ตามสัญญาให้สิทธิส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6.02	0.39	1.82	0.16	0.77	0.07
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5.82	0.38	4.75	0.42	9.67	0.93
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>576.84</b>	<b>37.30</b>	<b>222.63</b>	<b>19.79</b>	<b>168.08</b>	<b>16.09</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	18.53	1.19	13.85	1.23	14.77	1.41
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/สัญญาเช่าทางการเงินและเงินให้กู้ยืม - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1.51	0.10	3.85	0.34	4.56	0.44
ลูกหนี้ตามสัญญาให้ - สิทธิ	-	-	15.27	1.36	17.05	1.63
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่น - สุทธิ	0.01	-	0.35	0.03	0.66	0.06
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	470.96	30.43	440.88	39.20	434.73	41.60
เงินลงทุนระยะยาวในบริษัทอื่น	30.90	2.00	30.90	2.75	69.18	6.62
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นจอง - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	370.91	23.97	308.43	27.42	234.78	22.47
สินทรัพย์ถาวรอื่นที่ได้รับการตัดบัญชี	67.34	4.35	80.09	7.12	88.10	8.43
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10.24	0.66	8.45	0.75	13.06	1.24
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>970.40</b>	<b>62.70</b>	<b>902.06</b>	<b>80.20</b>	<b>876.83</b>	<b>83.91</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,547.24</b>	<b>100.00</b>	<b>1,124.69</b>	<b>100.00</b>	<b>1,044.91</b>	<b>100.00</b>

รายการ	2556		2555 (ปรับปรุงใหม่)		2554 (ปรับปรุงใหม่)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	5.46	0.35	10.98	0.98	1.13	0.11
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	41.98	2.71	49.59	4.41	46.16	4.42
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและเช่าซื้อ						
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.88	0.06	2.40	0.21	3.39	0.32
เงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงิน						
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	45.46	2.94	26.33	2.34	2.89	0.28
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1.14	0.07	0.52	0.05	1.42	0.14
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.94	0.06	1.13	0.10	1.44	0.14
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>95.86</b>	<b>6.19</b>	<b>90.96</b>	<b>8.09</b>	<b>56.43</b>	<b>5.40</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	95.23	6.15	83.21	7.40	61.40	5.88
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	0.44	0.03	1.82	0.16	3.76	0.36
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4.27	0.28	7.06	0.63	6.68	0.64
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17.62	1.14	15.36	1.36	13.75	1.32
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>117.56</b>	<b>7.60</b>	<b>107.46</b>	<b>9.55</b>	<b>85.59</b>	<b>8.19</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>213.42</b>	<b>13.79</b>	<b>198.42</b>	<b>17.64</b>	<b>142.02</b>	<b>13.59</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	1,985.63		1,235.63		1,235.63	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	898.92	58.10	898.92	79.93	898.92	86.03
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	27.06	1.75	27.06	2.41	27.06	2.57
กำไร (ขาดทุน) สะสม	305.48	19.74	11.30	1.00	(11.89)	(1.14)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(7.06)	(0.46)	(15.72)	(1.40)	(15.72)	(1.50)
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>1,224.41</b>	<b>79.14</b>	<b>921.57</b>	<b>81.94</b>	<b>898.37</b>	<b>85.98</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	109.42	7.07	4.70	0.42	4.52	0.43
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,333.82</b>	<b>86.21</b>	<b>926.27</b>	<b>82.36</b>	<b>902.89</b>	<b>86.41</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,547.24</b>	<b>100.00</b>	<b>1,124.69</b>	<b>100.00</b>	<b>1,044.91</b>	<b>100.00</b>

**งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)**

รายการ	2556		2555 (ปรับปรุงใหม่)		2554 (ปรับปรุงใหม่)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	27.50	4.70	36.87	9.15	16.97	4.57
รายได้จากการบริการ	369.56	63.11	354.42	87.96	320.84	86.56
รายได้คอกผลเช่าซื้อ	4.08	0.70	1.53	0.38	2.67	0.72
รายได้จากการขายเงินลงทุน	173.38	29.61	-	-	-	-
รายได้อื่น	11.02	1.88	10.13	2.51	30.20	8.15
<b>รวมรายได้</b>	<b>585.54</b>	<b>100.00</b>	<b>402.94</b>	<b>100.00</b>	<b>370.68</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	18.65	3.19	31.75	7.88	7.16	1.93
ต้นทุนบริการ	183.04	31.26	174.91	43.41	180.84	48.79
ค่าใช้จ่ายในการขาย	28.08	4.80	38.01	9.43	32.34	8.72
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	80.31	13.72	139.74	34.68	132.74	35.81
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้และเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้อง	8.94	1.53	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	11.76	2.00	9.35	2.32	18.36	4.95
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>330.78</b>	<b>56.50</b>	<b>393.76</b>	<b>97.72</b>	<b>371.44</b>	<b>100.20</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้</b>	<b>254.76</b>	<b>43.50</b>	<b>9.19</b>	<b>2.28</b>	<b>(0.76)</b>	<b>(0.20)</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	57.65	9.85	29.32	7.28	30.67	8.27
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>312.41</b>	<b>53.35</b>	<b>38.51</b>	<b>9.56</b>	<b>29.91</b>	<b>8.07</b>
ภาษีเงินได้	(21.46)	(3.66)	(15.13)	(3.75)	(12.70)	3.43
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิ สำหรับงวด</b>	<b>290.95</b>	<b>49.69</b>	<b>23.38</b>	<b>5.80</b>	<b>17.21</b>	<b>4.64</b>
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	291.14	49.72	23.20	5.76	5.51	1.49
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.19)	(0.03)	0.18	0.05	11.70	3.16

**งบกระแสเงินสด**

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	123.04	114.13	62.17
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	236.85	(103.70)	(71.76)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	22.72	52.19	(6.21)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>382.61</b>	<b>62.62</b>	<b>(15.80)</b>

### 13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2556	2555	2554
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	6.02	2.45	2.98
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	5.95	2.27	2.50
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.13	5.88	4.71
ระยะเวลาการเก็บหนี้ (วัน)	59.54	62.07	77.49
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	36.33	14.90	20.80
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	9.91	24.16	17.31
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	4.15	3.86	3.41
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	87.95	94.56	107.04
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย (%)	32.18	13.89	57.80
อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ (%)	50.47	50.65	43.64
อัตราดอกเบี้ยรับ (%) <sup>1</sup>	1.81	0.60	1.00
อัตราดอกเบี้ยรับ - สุทธิ (%) <sup>2</sup>	117.83	29.18	36.08
อัตราดอกเบี้ยจ่าย (%)	6.54	7.85	19.79
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (%) <sup>3</sup>	111.29	21.32	16.29
อัตรากำไรสุทธิ (%)	49.69	5.80	4.64
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	0.22	0.02	0.02
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.44	0.37	0.38
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)</b>			
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.16	0.21	0.16
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้ยืม (เท่า)	0.001	0.004	0.01
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	N/A	N/A	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	10.62	11.62	3.72
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.70	0.85	1.13
<b>อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์</b>			
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อลูกหนี้รวม <sup>4</sup> (%)	98.30	97.72	96.95
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อลูกหนี้ค้างชำระเกิน 3 เดือน <sup>5</sup> (%)	98.30	100.02	99.59

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### ภาพรวม

การดำเนินงานในปี 2556 ของกลุ่มบริษัทฯ สามารถสร้างการเติบโตของรายได้และผลประกอบการที่โดดเด่น อันเป็นผลสำเร็จมาจากหลักการทำงานที่เน้นคุณภาพ ภายใต้มาตรฐานที่ดีและมุ่งมั่นสร้างสรรค์ผลงาน เพื่อตอบสนองลูกค้าอย่างมืออาชีพ บวกกับประสิทธิภาพความชำนาญในการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อป้ายโฆษณาของ AQUA AD/บริษัทย่อย ธุรกิจโรงพิมพ์ครบวงจรและธุรกิจพลังงานทดแทนของ EPCO/บริษัทร่วม ในปีนี้บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายได้รวม 412.16 ล้านบาท กำไรจากการขายเงินลงทุน 173.38 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 57.65 ล้านบาท คิดเป็นรายได้รวมทั้งสิ้น 643.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ถึงร้อยละ 48.80 และมีกำไรสุทธิ 290.94 ล้านบาทสูงกว่าปี 2555 ร้อยละ 1,144 คิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.1619 บาท

กำไรจากการดำเนินงานที่ก้าวกระโดดอย่างมีนัยสำคัญในปี 2556 มาจากการขยายงานในธุรกิจสื่อป้ายโฆษณาและรับรู้รายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ร้อยละ 6.03 เมื่อเทียบกับอัตราการเจริญเติบโตของอุตสาหกรรมนี้ ในปี 2556 ภาพรวมของสื่อโฆษณาเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.95 จากปี 2555 ส่วนสื่อป้ายโฆษณาเติบโตลดลงร้อยละ 8.36 จากปี 2555 การเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ร้อยละ 96.62 เป็นผลมาจากการขยายธุรกิจเพิ่มในด้านพลังงานทดแทน เมื่อปลายปี 2554 EPCO ได้ลงทุนก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ขนาด 10 เมกะวัตต์ ที่อำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2555 ได้เริ่มเดินเครื่องเชิงพาณิชย์เพื่อจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยได้รับส่วนเพิ่มราคาซื้อจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (ADDER) ในราคา 8 บาทต่อกิโลวัตต์ชั่วโมง นอกจากนี้บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญ AQUA AD (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นร้อยละ 99.99) จำนวน 105,151,997 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26 ของจำนวนหุ้นที่เรียกชำระแล้ว ให้แก่บริษัท วรณ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“WAT”) ทำให้บริษัทรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าว 165.93 ล้านบาท ปัจจุบันบริษัทถือหุ้น AQUA AD คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 74.00

จากการเติบโตอย่างมีนัยสำคัญ ส่งผลให้ ณ วันสิ้นปี 2556 งบการเงินรวมของบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น จำนวน 422.55 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 37.57 จากปี 2555 หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น จำนวน 15 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.56 จากปี 2555 และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 407.55 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 44 จากปี 2555 นอกจากนี้บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้น จากปี 2555 เท่ากับ 2.45 เท่า เป็น 6.02 เท่าในปี 2556 อัตราส่วนกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น จากร้อยละ 5.80 ของรายได้รวมในปี 2555 เป็นร้อยละ 49.69 ของรายได้รวมในปี 2556 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เพิ่มขึ้น จากร้อยละ 0.02 ของสินทรัพย์รวมในปี 2555 เป็นร้อยละ 0.22 ของสินทรัพย์รวมในปี 2556 และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง จากปี 2555 เท่ากับ 0.21 เท่า เป็น 0.16 เท่าในปี 2556

### ผลการดำเนินงาน

#### ■ รายได้

รายได้หลักของบริษัทและบริษัทย่อย แบ่งออกเป็น 3 ประเภท คือ (1) รายได้จากการขาย (2) รายได้คอกผลเช่าซื้อ และ (3) รายได้จากการให้บริการเช่าพื้นที่ติดตั้งป้ายโฆษณา จัดหาพื้นที่ รับจ้างผลิต ติดตั้งงานโฆษณาประเภทต่าง ๆ ผลิตรายการโทรทัศน์ และขายเวลาโฆษณา โดยมีรายละเอียดของรายได้ดังนี้

ประเภทรายได้	2554		2555		2556	
	ลบ.	%	ลบ.	%	ลบ.	%
<b>1. รายได้จากการขาย :</b>						
- นิตยสาร	16.97	4.57	36.87	9.15	27.50	4.70
<b>รวม</b>	<b>16.97</b>	<b>4.57</b>	<b>36.87</b>	<b>9.15</b>	<b>27.50</b>	<b>4.70</b>
<b>2. รายได้จากการบริการ :</b>						
- รายได้ค่าโฆษณา	268.57	72.45	278.59	69.13	299.32	51.12
- รายได้ค่าจ้างทำของ	45.34	12.23	58.08	14.42	57.60	9.84
- รายได้ค่าบริการประชาสัมพันธ์	6.92	1.88	17.75	4.42	12.64	2.16
<b>รวม</b>	<b>320.84</b>	<b>86.56</b>	<b>354.42</b>	<b>87.97</b>	<b>369.56</b>	<b>63.12</b>
<b>3. รายได้ดอกลผลเช่าซื้อ :</b>						
- เครื่องใช้ไฟฟ้า	1.83	0.49	1.43	0.35	3.18	0.54
- โทรศัพท์	0.09	0.02	0.02	0.01	0.89	0.15
- รถยนต์	0.75	0.21	0.08	0.02	0.01	-
<b>รวม</b>	<b>2.67</b>	<b>0.72</b>	<b>1.53</b>	<b>0.38</b>	<b>4.08</b>	<b>0.69</b>
<b>4. รายได้อื่น :</b>						
- หนี้สูญรับคืน	6.53	1.76	2.69	0.67	2.06	0.35
- กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.22	0.06	-	-	0.47	0.08
- กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	14.48	3.91	-	-	173.38	29.61
- รายได้ดอกลผลเบี้ยรับ	3.51	0.95	1.63	0.40	4.01	0.68
- อื่นๆ	5.46	1.47	5.80	1.44	4.48	0.71
<b>รวม</b>	<b>30.20</b>	<b>8.15</b>	<b>10.12</b>	<b>2.51</b>	<b>184.40</b>	<b>31.49</b>
<b>รวมรายได้</b>	<b>370.68</b>	<b>100.00</b>	<b>402.94</b>	<b>100.00</b>	<b>585.54</b>	<b>100.00</b>

ปี 2555 บริษัทมีรายได้รวม 402.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.70 จากปี 2554 ซึ่งมีรายได้รวม 370.68 ล้านบาท ประกอบด้วย

- รายได้ค่าบริการ 354.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.47 จากปี 2554 โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากป้ายโฆษณา ที่มีการลงทุนเพิ่มขึ้นเป็น 125 แห่งจากเดิมจำนวน 79 แห่งในปี 2554
- รายได้จากการขายของธุรกิจนิตยสารของบริษัทย่อย จำนวน 36.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 117.27 จากปี 2554
- รายได้ดอกลผลเช่าซื้อ ตามสัญญาเช่าซื้อที่เหลืออยู่จำนวน 1.53 ล้านบาท ลดลง 1.14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 42.70 จากปี 2554 ทั้งนี้ รายได้ดอกลผลเช่าซื้อจะลดลงอย่างต่อเนื่องจนเป็นศูนย์ เนื่องจากบริษัทได้หยุดปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อแล้วตั้งแต่ปี 2550
- รายได้อื่น 10.12 ล้านบาท ลดลง 20.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 66.46 จากปี 2554

ปี 2556 บริษัทมีรายได้รวม 585.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 182.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.32 จากปี 2555 ประกอบด้วย

- รายได้ค่าบริการ 369.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.27 จากปี 2555 จากจำนวนป้ายโฆษณาที่เพิ่มขึ้น
- รายได้จากการขาย 27.50 ล้านบาท ลดลง 9.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.41 จากปี 2555



- รายได้คอกผลเช่าซื้อ 4.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 166.67 จากปี 2555 จากการรับรู้คอกผลจากลูกหนี้ให้สิทธิเร็วขึ้น เนื่องจากการปรับโครงสร้างหนี้ให้ผ่อนชำระสั้นลงลง อย่างไรก็ตาม รายได้คอกผลเช่าซื้อจะลดลงอย่างต่อเนื่องจนเป็นศูนย์ เนื่องจากบริษัทได้หยุดปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อแล้วตั้งแต่ปี 2550
- กำไรจากการขายเงินลงทุน 173.38 ล้านบาท โดยหลักเป็นกำไรจากการขายเงินลงทุนใน AA ร้อยละ 26 ให้แก่บริษัท วรณ แคมป์ดัล จำกัด (มหาชน) (WAT) จำนวน 165.93 ล้านบาท ซึ่งในปี 2555 ไม่มีรายการนี้ เนื่องจากบริษัทต้องการลดความเสี่ยงจากการขายธุรกิจไปในสื่อดิจิทัล ซึ่งต้องใช้เงินลงทุนที่ค่อนข้างมากและบริษัทจำเป็นต้องหาผู้ร่วมทุนรายอื่นเข้ามาเพิ่ม นอกจากนี้บริษัทได้พิจารณาการลงทุนเพิ่มเติมในธุรกิจอื่นๆ ที่ให้ผลตอบแทนไม่ต่ำไปกว่าเดิม เพื่อชดเชยการสูญเสียโอกาสที่จะรับรู้ผลตอบแทนจาก AA ในส่วนที่บริษัทจำหน่ายไป
- รายได้อื่น 11.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.89 จากปี 2555

จากข้อมูลส่วนที่ 1 ข้อ 2.2 บริษัทได้เปิดเผยเกี่ยวกับภาพรวมของอุตสาหกรรมโฆษณาปี 2556 เติบโตร้อยละ 0.95 จากปี 2555 ไว้ โดยมีข้อมูลสรุปเปรียบเทียบการใช้สื่อของปี 2555-2556 และสื่อที่เกี่ยวข้องกับบริษัทมีดังนี้

ประเภท	ปี 2556 (ล้านบาท)	%	ปี 2555 (ล้านบาท)	%	มูลค่าการเปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	% การเติบโต
สื่อวิทยุ	5,518	4.80	5,595	4.91	(77)	(1.38)
สื่อป้ายโฆษณา	4,153	3.61	4,532	3.98	(379)	(8.36)

จะเห็นว่า รายได้ของธุรกิจวิทยุของบริษัทย่อย ลดลง 9.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.41 จากปี 2555 ซึ่งลดลงมากกว่าภาพรวมของอุตสาหกรรมที่ลดลง 1.38 % จากภาวะการแข่งขันที่รุนแรงและนิยสารของบริษัทย่อยเป็นนิยสารที่มีกลุ่มเป้าหมายเฉพาะกลุ่ม จากผลกระทบดังกล่าวและมีแนวโน้มจะลดลงอย่างต่อเนื่อง กลุ่มบริษัทจึงได้พิจารณาจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท เพน พับลิชชิง จำกัด ให้แก่บุคคลอื่นเมื่อเดือนพฤศจิกายน 2556 ที่ผ่านมา

ส่วนสื่อป้ายโฆษณาในปี 2556 เพิ่มขึ้น 15.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.27 จากปี 2555 ซึ่งเพิ่มขึ้นมากกว่าภาพรวมของอุตสาหกรรมที่ลดลง 8.36% เนื่องจากในเดือนมีนาคม 2556 บริษัทได้เข้าซื้อโครงข่ายจากผู้ประกอบการอื่นจำนวน 37 โครง คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 110 ล้านบาท มีผลทำให้กลุ่มบริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้น 60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.82 เมื่อเทียบกับปี 2555 และภาพรวมของสื่อป้ายโฆษณาของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.27 จากปี 2555

#### ■ ต้นทุนขาย

ในปี 2554 และปี 2555 ต้นทุนขายมาจากธุรกิจนิยสารของบริษัท เพน พับลิชชิง จำกัด จำนวน 7.16 ล้านบาท และจำนวน 31.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.20 และร้อยละ 86.12 ของรายได้จากการขาย(ตามลำดับ) ในปี 2555 ต้นทุนขายมีเปอร์เซ็นต์ของต้นทุนขายสูงกว่าปี 2554 เนื่องจากในปี 2555 มีการตัดจำหน่ายนิยสารเก่าที่เกิดจากการเสื่อมสภาพจากภะวะน้ำท่วมเมื่อปลายปี 2554

ปี 2556 บริษัทมีต้นทุนขาย 18.65 ล้านบาท ลดลง 13.10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 41.26 ตามรายได้จากการขายที่ลดลง และการบริหารต้นทุนให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

#### ■ ต้นทุนบริการ

ปี 2555 บริษัทมีต้นทุนบริการ 174.91 ล้านบาท ลดลง 5.93 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.28 จากปี 2554 ซึ่งมีต้นทุนบริการ 180.84 ล้านบาท โดยปี 2555 ต้นทุนบริการคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49.35 ของรายได้จากการบริการ ลดลงจากปี 2554 ซึ่ง

มีสัดส่วนร้อยละ 56.36 เนื่องจากบริษัทสามารถลดต้นทุนธุรกิจสื่อป้ายโฆษณาได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในขณะที่ธุรกิจนิตยสารในปี 2554 ยังมีการรับรู้รายการเข้างบการเงินรวมไม่เต็มปี

ปี 2556 บริษัทมีต้นทุนบริการ 183.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.65 จากปี 2555 โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49.53 ของรายได้จากการให้บริการ

■ **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ปี 2555 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 177.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.68 จากปี 2554 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 165.08 ล้านบาท โดยในปี 2555 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 44.12 ของรายได้รวม ใกล้เคียงกับปี 2554 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 44.53

ปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 117.33 ล้านบาท ลดลง 60.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.00 จากปี 2555 จากการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.04 ของรายได้รวม

■ **กำไรสุทธิ**

ปี 2555 บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 23.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.85 จากปี 2554 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 17.21 ล้านบาท โดยเป็นส่วนของบริษัทใหญ่ 23.20 ล้านบาท และเป็นส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 0.18 ล้านบาท

ปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 290.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 267.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,144.44 จากรายได้ที่เพิ่มขึ้นและการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ การรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนใน AA ร้อยละ 26 ให้แก่บริษัท วรณ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (WAT) จำนวน 165.93 ล้านบาท และขาย IMCC จำนวน 7.45 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 173.38 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทรวมเพิ่มขึ้น 28.33 ล้านบาท โดยเป็นส่วนของบริษัทใหญ่ 291.14 ล้านบาท และเป็นส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (0.19) ล้านบาท

## ฐานะทางการเงิน

### **1. สินทรัพย์**

ณ สิ้นปี 2555 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 1,124.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 79.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.64 จาก ณ สิ้นปี 2554 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 1,044.91 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียน 54.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.45 ส่วนใหญ่จากการเพิ่มขึ้นของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด 62.63 ล้านบาท และเป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 25.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.88 ส่วนใหญ่จากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ประเภทโครงข่ายโฆษณาซึ่งแสดงไว้ในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ 73.65 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 1,547.24 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียน 354.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 159.10 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด 382.60 ล้านบาท และเป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 68.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.58 ส่วนใหญ่จากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วม 30.08 ล้านบาท และสินทรัพย์ประเภทโครงข่ายโฆษณาซึ่งแสดงไว้ในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ 62.48 ล้านบาท

จากภาพรวมข้างต้น การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ของบริษัท เป็นดังนี้

### 1.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 456.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 382.60 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินที่ได้จากการขายหุ้นสามัญของ AA จำนวน 105,151,997 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26 ของทุนชำระแล้ว เป็นเงิน 279.49 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นจากเงินคงเหลือจากการดำเนินงาน

### 1.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิต

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิตจำนวน 105.26 ล้านบาท ลดลงจำนวน 24.17 ล้านบาท จากปี 2555 จากการรับชำระเงินลูกหนี้และการขายเงินลงทุนในแผนพับทั้งจำนวน ลูกหนี้การค้า-สุทธิตประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม	
	31 ธ.ค. 2555	31 ธ.ค. 2556
<b>ลูกหนี้การค้า</b>		
บริษัทอื่น	75,462	58,363
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,536)	(814)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิต	71,926	57,549
<b>ลูกหนี้อื่น</b>		
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	29,553	29,968
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,510	3,973
เงินทรองจ่าย	2,256	911
เงินมัดจำ	414	103
ดอกเบี้ยค้างรับ	102	769
อื่นๆ	20,668	11,989
รวมลูกหนี้อื่น	57,503	47,713
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิต	129,429	105,262

### คุณภาพของลูกหนี้ของบริษัท

	งบการเงินรวม			
	31 ธ.ค. 2555		31 ธ.ค. 2556	
	พันบาท	%	พันบาท	%
ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	58,126	77.03	46,815	80.21
ลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระดังนี้				
ค้างชำระ 1 เดือน ถึง 3 เดือน	8,915	11.81	8,963	15.36
ค้างชำระ 4 เดือน ถึง 6 เดือน	4,585	6.08	1,147	1.97
ค้างชำระ 7 เดือน ถึง 12 เดือน	600	0.80	1,124	1.93
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	3,236	4.29	314	0.54

	งบการเงินรวม			
	31 ธ.ค. 2555		31 ธ.ค. 2556	
	พันบาท	%	พันบาท	%
รวม	75,462	100.00	58,363	100.00
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(3,536)	(4.69)	(814)	(1.39)
สุทธิ	71,926	95.31	57,549	98.61

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าลดลงจำนวน 17.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.66 จากปี 2555 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4/2556 AA ได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท เพนปับ ลิสซิ่ง จำกัด ทั้งจำหน่าย มีผลทำให้ลูกหนี้การค้าของบริษัท เพนปับ ลิสซิ่ง จำกัด ไม่ถูกนำมาจัดทำงานการเงินรวม นอกจากนี้บริษัทสามารถบริหารจัดการลูกหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น มีผลทำให้คุณภาพลูกหนี้ของบริษัทดีขึ้น จากตารางจะเห็นว่า ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นจาก 77.03% เป็น 80.21% และลูกหนี้ที่ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน ลดลงจาก 4.29% เป็น 0.54% ส่งผลให้ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลดลงจาก 4.69% เป็น 1.39%

นโยบายการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ เป็นดังนี้

- ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสุญ้อยละ -
- ลูกหนี้ค้างชำระ 1 เดือน ถึง 6 เดือน ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสุญ้อยละ -
- ลูกหนี้ค้างชำระ 7 เดือน ถึง 12 เดือน ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสุญ้อยละ 50.00 ของลูกหนี้แต่ละราย
- ลูกหนี้ที่ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสุญ้อยละ 100.00 ของลูกหนี้แต่ละราย

### 1.3 สินค้ำคงเหลือ-สุทธิ

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีสินค้ำคงเหลือ-สุทธิ จำนวน 0.41 ล้านบาท ลดลงจำนวน 10.29 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากในปี 2555 สินค้ำคงเหลือ-สุทธิประกอบด้วย นิตยสาร จำนวน 8.73 ล้านบาท และวัสดุก่อสร้างจำนวน 1.96 ล้านบาท และในปี 2556 AQUA AD ได้จำหน่ายเงินลงทุนใน เพนปับ ทั้งจำนวนแล้วทำให้ไม่มีสินค้ำคงเหลือประเภทนิตยสารคงเหลือ ส่วนวัสดุก่อสร้างมีจำนวน 0.41 ล้านบาทลดลงจากปี 2555 เนื่องจากบริษัทได้มีการสร้างโครงข่ายใหม่และนำวัสดุก่อสร้างกลับมาใช้ในการก่อสร้างโครงข่ายใหม่

### 1.4 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/สัญญาเช่าทางการเงินและเงินให้กู้ยืม

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/สัญญาเช่าทางการเงินและเงินให้กู้ยืม จำนวน 3.46 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.79 ล้านบาทจากปี 2555 เนื่องจากบริษัทหยุดการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อมาตั้งแต่ปี 2550 ดังนั้นลูกหนี้ที่ลดลงจากปี 2555 จากการรับชำระเงินจากลูกหนี้ และส่วนมากเป็นลูกหนี้ที่มีการเคลื่อนไหวน้อย รวมทั้งต้องใช้ขบวนการเร่งรัดผ่านขั้นตอนการฟ้องร้องดำเนินคดีและบังคับคดี โดยลูกหนี้เช่าซื้อทั้งหมดของบริษัทฯ ได้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญไว้ทั้งจำนวนแล้ว (ส่วนรายละเอียดการบริหารจัดการลูกหนี้และประเภทสามารถอ่านได้จากส่วนที่ 1 ข้อ 3 ปัจจัยความเสี่ยง)

#### คุณภาพของลูกหนี้ของบริษัท

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/สัญญาเช่าทางการเงิน (สุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และเงินให้กู้ยืม และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสุญจำแนกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม						
	มูลค่าลูกหนี้		อัตราร้อยละ ที่ค้างค่าเพื่อหนี้ สงสัยจะสูญ	ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ		สุทธิ	
	31 ธ.ค. 2556	31 ธ.ค. 2555		31 ธ.ค. 2556	31 ธ.ค. 2555	31 ธ.ค. 2556	31 ธ.ค. 2555
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/ สัญญาเช่าทางการเงิน และเงินให้กู้ยืม							
ไม่ค้างชำระ	-	5,308	1	-	(53)	-	5,255
ค้างชำระ							
1 เดือน ถึง 2 เดือน	-	-	2	-	-	-	-
3 เดือน ถึง 6 เดือน	4,614	-	25	(1,154)	-	3,460	-
7 เดือน ถึง 12 เดือน	-	-	50	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	198,968	225,217	100	(198,968)	(225,217)	-	-
รวม	203,582	230,525		(200,122)	(225,270)	3,460	5,255

#### 1.5 เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่น

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่น จำนวน 0.56 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.10 ล้านบาท จากปี 2555 จากการรับชำระเงินจากลูกหนี้

#### 1.6 ลูกหนี้ตามสัญญาให้สิทธิ

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาให้สิทธิจำนวน 6.02 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.07 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งรายการดังกล่าวเป็นรายการโอนขายสิทธิการเช่าและสิทธิเงินลงทุนในสนามฟุตบอลให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง โดยให้ลูกหนี้ผ่อนชำระเป็นระยะเวลา 7 ปี และต่อมาลูกหนี้ประสบปัญหาเรื่องการชำระเงิน บริษัทได้เข้าเจรจาเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้ เนื่องจากพิจารณาความสามารถในการชำระเงิน และ การปรับเปลี่ยนวัตถุประสงค์ในการบริหารงานของโครงการระยะยาวอาจจะมีผลกระทบต่อการบริหารโครงการไม่สำเร็จตามวัตถุประสงค์ และไม่สามารถชำระค่างวดได้ตามสัญญา ประกอบการเจรจาเพื่อได้รับชำระเงินค่างวดเร็วขึ้นและให้ชำระเป็นเช็คลงวันที่ส่งจ่ายล่วงหน้า (สัญญาเดิมเหลือเวลาที่จะได้รับชำระเงิน 69 เดือน ตามข้อตกลงใหม่ 10 เดือน) และจากการดำเนินการดังกล่าวจะมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานโดยบริษัทต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวนประมาณ 5.50 ล้านบาท

#### 1.7 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 5.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.07 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากในปี 2556 ลูกหนี้ของบริษัทฯ ย่อยได้อินที่คืนเพื่อชำระหนี้ในมูลค่า 2.5 ล้านบาท และมีภาษีซื้อรอตัดลดจำนวน 1.04 ล้านบาท เนื่องจากการชำระเงินให้แก่เจ้าหนี้ค่าบริการ

#### 1.8 เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีเงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน จำนวน 18.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 4.68

ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจาก AA มีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อไปซื้อ โครงข่ายเพิ่ม โดยเงื่อนไขการกู้ยืมเงิน AA ต้องวางเงินสดเป็นหลักประกันตามสัญญา

### 1.9 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 470.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 30.08 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทร่วมมีกำไรเพิ่มขึ้นทำให้บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรเพิ่มขึ้น

#### 1.10 เงินลงทุนระยะยาวในบริษัทอื่น

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทอื่นจำนวน 30.90 ล้านบาท เท่ากับปี 2555 ประกอบด้วย เงินลงทุนในออร์คิดริมจำนวน 29.90 ล้านบาท และเงินลงทุนในหุ้นกู้ด้อยสิทธิของบริษัทย่อย 1 ล้านบาท ส่วนเงินลงทุนใน IMCC ซึ่งเป็นเงินลงทุนที่บริษัทพิจารณาตั้งค่างานลงทุนไว้ทั้งหมดแล้ว ต่อมาในปี 2556 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวไปทั้งหมดแล้วรับรู้ผลขาดทุนจากการขาย จำนวน 30.05 ล้านบาทและกลับรายการด้อยค่าจำนวน 37.50 ล้านบาท กระทบในงบกำไรขาดทุน ทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้น 7.45 ล้านบาท

#### 1.11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิจำนวน 370.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 62.48 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทย่อยได้เข้าซื้อ โครงข่ายโฆษณาจากผู้ประกอบการอื่นเพิ่มขึ้น

#### 1.12 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 67.34 ล้านบาท ลดลงจำนวน 12.75 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทได้รับชำระเงินและกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ รวมทั้งการพิจารณาตัดหนี้สูญในส่วนของลูกค้าหนี้ที่ตั้งสำรองฯ 100 %แล้ว เพื่อให้สิทธิทางภาษีจำนวน 26.70 ล้านบาท มีผลทำให้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง

#### 1.13 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 10.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.79 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากภาษีลูกหัก ณ ที่จ่ายของบริษัทในปี 2556 เพิ่มขึ้น และบริษัทไม่มีภาษีที่จะต้องชำระ

## 2. หนี้สิน

ณ สิ้นปี 2555 บริษัทมีหนี้สินรวม 198.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.71 จาก ณ สิ้นปี 2554 ซึ่งมีหนี้สินรวม 142.02 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน 34.53 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.19 ส่วนใหญ่จากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี 23.44 ล้านบาท และเป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียน 21.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.55 ส่วนใหญ่จากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 21.76 ล้านบาท เพื่อใช้ลงทุนในโครงข่ายโฆษณา

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีหนี้สินรวม 213.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.56 จาก ณ สิ้นปี 2555 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน 4.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.39 ส่วนใหญ่จากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี 19.13 ล้านบาท และเป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียน 10.10 ล้าน

บาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.40 ส่วนใหญ่จากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 12.02 ล้านบาท เพื่อใช้ลงทุนในโครงการปั๊มน้ำ

จากภาพรวมข้างต้น การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินของบริษัทเป็นดังนี้

## 2.1 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร จำนวน 5.46 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.52 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทย่อยมีสภาพคล่องดีขึ้น การเบิกใช้วงเงินเบิกเกินบัญชีน้อยลง

## 2.2 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 41.98 ล้านบาท ลดลงจำนวน 7.61 ล้านบาท จากปี 2555 ณ วันสิ้นงวดปี 2556 บริษัทฯ ไม่ได้ทำงบการเงินรวมในส่วนของบริษัทฯ เนื่องจาก AA ได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัททั้งจำนวน ทำให้ไม่ปรากฏหนี้สินส่วนนี้ ปี 2555 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 9.21 ล้านบาท

## 2.3 หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและเช่าซื้อ

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและเช่าซื้อ จำนวน 1.32 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2.90 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งหนี้สินส่วนนี้เป็นหนี้ที่บริษัทฯ ได้เช่าซื้อรถยนต์ และลดลงจากการชำระเงินตามงวดที่ถึงกำหนดชำระ

## 2.4 เงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงิน

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงิน จำนวน 140.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 31.15 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทฯ ย่อยมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มจำนวน 69.60 ล้านบาท เพื่อซื้อโครงการปั๊มน้ำ และมีการชำระคืนเงินต้นระหว่างปีเป็นเงิน 38.45 ล้านบาท

## 2.5 ภาษีเงินได้ค้างจ่าย

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีภาษีเงินได้ค้างจ่าย จำนวน 1.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.62 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากในปี 2556 AA ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีกำไรที่ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นจำนวน 12.72 ล้านบาท และอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลปรับลดลงจาก 23% ในปี 2555 เป็น 20% ในปี 2556

## 2.6 หนี้สินหมุนเวียนอื่น

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนอื่น จำนวน 0.94 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.19 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัททั้งจำนวน ทำให้ไม่ปรากฏหนี้สินส่วนนี้

## 2.7 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 4.27 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2.79 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัททั้งจำนวน ทำให้ไม่ปรากฏหนี้สินส่วนนี้



## 2.8 หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 17.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2.26 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งเป็นหนี้สินที่เกิดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดให้บริษัทต้องประมาณค่าเรือถอน โครงข่ายโฆษณาเมื่อสิ้นสุดอายุการใช้งาน ในปี 2556 บริษัทมีการลงทุนสร้างและซื้อ โครงข่ายเพิ่มขึ้นทำให้หนี้สินส่วนนี้เพิ่มขึ้นด้วย

## 3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2555 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 926.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.59 จาก ณ สิ้นปี 2555 โดยเป็นส่วนของบริษัทใหญ่ 921.57 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 4.70 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,333.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 407.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.00 จาก ณ สิ้นปี 2555 โดยเป็นส่วนของบริษัทใหญ่ 1,224.41 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 109.42 ล้านบาท

จากภาพรวมข้างต้น ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทประกอบด้วยดังนี้

### 3.1 ทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้นจาก 1,235.63 ล้านบาทเป็น 1,985.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 750 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1,500 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัดในราคา 0.501 บาท/หุ้น

### 3.2 ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 27.06 ล้านบาท จากการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 451,026,106 หุ้นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อชำระค่าหุ้น AA ส่วนที่บริษัทไม่ได้ถือร้อยละ 55.76 ของหุ้นทั้งหมดของ AA โดยราคาตลาดของหุ้นบริษัท ณ วันที่ซื้อขายมีมูลค่า 0.56 บาท/หุ้น ดังนั้นบริษัทต้องบันทึกส่วนเกินมูลค่าหุ้นไว้หุ้นละ 0.06 บาท หรือคิดเป็นเงิน 27.06 ล้านบาท

### 3.3 กำไร(ขาดทุน)สะสม

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีกำไรสะสม จำนวน 305.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 294.18 ล้านบาท จากปี 2555 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีกำไรจากการขายหุ้นสามัญ AA (ขายไปร้อยละ 26 ของหุ้นทั้งหมดของ AA) จำนวน 165.93 ล้านบาทและขาย IMCC จำนวน 7.45 ล้านบาท รวมเป็นกำไรทั้งสิ้น 173.38 ล้านบาท รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 28.33 ล้านบาท และมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 95.17 ล้านบาท

### 3.4 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น คิดลบจำนวน 7.06 ล้านบาท คิดลบลดลง 8.66 ล้านบาท จากปี 2555 เป็นรายการที่เกิดขึ้นจากการเข้าซื้อหุ้น AA ในส่วนที่บริษัทไม่ได้ถือให้ครบ 100% ในปี 2554 ซึ่งทำให้บริษัทต้องรับรู้มูลค่าการเปลี่ยนแปลงอัตราส่วนการถือหุ้นจำนวน 15.72 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีการจำหน่ายหุ้นสามัญของ AA จำนวน 26% ทำให้มีการปรับปรุงรายการนี้ตามสัดส่วน



### 3.5 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม จำนวน 109.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 104.72 ล้านบาท จากปี 2555 จากการจำหน่ายหุ้นสามัญของ AA จำนวน 26% ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทเปลี่ยนจากร้อยละ 100 เป็นร้อยละ 74 ของทุนชำระแล้วของ AA

## 4. สภาพคล่อง

### 4.1 กระแสเงินสด

ในปี 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 319.99 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 8.91 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน 340.55 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้จำหน่ายหุ้นสามัญของ AA ร้อยละ 26 ของทุนชำระแล้วของ AA และบริษัทย่อยของ AA ได้รับเงินเพิ่มขึ้น 287.27 ล้านบาท และมีการซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้นน้อยกว่าปี 2555 มีผลทำให้เงินสดคงเหลือส่วนนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 52.84 ล้านบาท รวมทั้งการได้รับเงินปันผลและดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นเงิน 6.21 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลง 29.47 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของการใช้เงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 15.38 ล้านบาท และเงินกู้ระยะยาวลดลง 14.11 ล้านบาท

### 4.2 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

#### อัตราส่วนสภาพคล่อง

- อัตราส่วนสภาพคล่อง ผลลัพธ์ที่ได้สามารถชี้ถึงฐานะการเงินระยะสั้นของบริษัทและบริษัทย่อย ปี 2556 บริษัทมีสภาพคล่องอยู่ที่ 6.02 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีสภาพคล่องอยู่ที่ 2.45 เท่า และปี 2554 เท่ากับ 2.98 เท่า แสดงให้เห็นว่า บริษัทและบริษัทย่อยมีความสามารถในการชำระหนี้ระยะสั้นได้ดีขึ้น

- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ปี 2556 เท่ากับ 5.95 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 เท่ากับ 2.27 เท่า และปี 2554 เท่ากับ 2.50 เท่า ตามลำดับ เป็นอัตราส่วนแสดงว่าบริษัทมีสินทรัพย์ที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ง่ายขึ้นจากปีก่อนๆตามลำดับ และสามารถจ่ายคืนชำระหนี้สินหมุนเวียนได้

- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเท่ากับ 6.13 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเท่ากับ 5.88 เท่า และปี 2554 เท่ากับ 4.71 เท่า แสดงถึงความสามารถในการบริหารลูกหนี้ บริษัทมีความสามารถในการเก็บเงินลูกหนี้ได้เร็วขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2555 และปี 2554

- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 59.54 วัน ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 62.07 วัน และปี 2554 เท่ากับ 77.49 วัน ผลลัพธ์ที่ได้แสดงให้เห็นว่าบริษัทใช้ระยะเวลาเก็บหนี้สั้นลงจากปี ก่อนๆ จากการเข้มงวดในการติดตามการเก็บเงินกับลูกค้าและมีระบบ Penalty โดยจะจ่ายค่าตอบแทนการขายลดลงจากการเก็บเงินล่าช้า

- อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือเท่ากับ 36.33 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือเท่ากับ 14.90 เท่า และปี 2554 เท่ากับ 20.80 เท่า เนื่องจากสินค้า ณ วันสิ้นปี 2556 ประกอบไปด้วยวัสดุเพื่อก่อสร้าง ซึ่งจะนำมาใช้เมื่อมีการสร้างโครงข่าย หรือนำมาซ่อมแซมงานโครงสร้างของโครงข่ายเท่านั้น

- ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเท่ากับ 9.91 วัน ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเท่ากับ 24.16 วัน และปี 2554 เท่ากับ 17.31 วัน แสดงให้เห็นถึงระยะเวลาที่บริษัทสามารถนำวัสดุเพื่อการก่อสร้างนับตั้งแต่วันที่รับเข้าสต็อกถึงวันที่นำไปใช้ใหม่สั้นลง

- อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 4.15 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้

การค้าเท่ากับ 3.86 เท่า และปี 2554 เท่ากับ 3.41 เท่า แสดงว่าการชำระค่าสินค้าให้กับคู่ค้ามีอัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้าสูงกว่าปีก่อนๆ เนื่องจากบริษัทมีความสามารถในการชำระเงินตามกำหนด

- ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 87.95 วัน ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 94.56 วัน และปี 2554 เท่ากับ 107.04 วัน แสดงว่าบริษัทได้รับเครดิตจากเจ้าหนี้การค้าสั้นลงจากปี ก่อนๆ

#### อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร

- อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับ 32.18% ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 13.89% และปี 2554 เท่ากับ 57.80% เนื่องจากเมื่อเดือน สิงหาคม 2554 บริษัทขอยุ้ได้การลงทุนในธุรกิจนิตยสาร ซึ่งเป็นธุรกิจที่มีกำไรขั้นต้นต่ำมาก และในปี 2555 มีการตัดจำหน่ายนิตยสารเก่าที่เกิดจากการเสื่อมสภาพจากภาวณ้ำท่วมเมื่อปลายปี 2554 ส่งผลทำให้ภาพรวมของกำไรขั้นต้นลดลงในปี 2555

- อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการเท่ากับ 50.47% ซึ่งไม่แตกต่างไปจากปี 2555 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 50.65% และปี 2554 เท่ากับ 43.64% เนื่องจากเมื่อเดือน สิงหาคม 2554 บริษัทขอยุ้ได้การลงทุนในธุรกิจประชาสัมพันธ์ ซึ่งเป็นธุรกิจที่มีกำไรขั้นต้นต่ำ

- อัตรากำไรสุทธิปี 2556 เท่ากับ 49.69% ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานเท่ากับ 5.80% และปี 2554 เท่ากับ 4.64% เนื่องจาก ในปี 2556 บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายหุ้นสามัญของ AA (ขายไปร้อยละ 26 ของหุ้นทั้งหมดของ AA) จำนวน 165.93 ล้านบาทและขาย IMCC จำนวน 7.45 ล้านบาท รวมเป็นกำไรทั้งสิ้น 173.38 ล้านบาท รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 28.33 ล้านบาท และมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 95.17 ล้านบาท

#### อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับ 0.22% ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับ 0.02% เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายหุ้นสามัญของ AA ร้อยละ 26 ของทุนชำระแล้วของ AA และบริษัทขอยุ้ของ AA จำนวน 173.38 ล้านบาท

#### อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2556 เท่ากับ 0.16 เท่า ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.21 เท่า เนื่องจากบริษัทขอยุ้มีการกู้ยืมสถาบันการเงินเพื่อซื้อโครงข่ายเพิ่มขึ้น

- อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 10.62 เท่า ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 11.62 เท่า ซึ่งถือว่าบริษัทมีความสามารถเพียงพอที่จะชำระหนี้ได้

15. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

- ไม่มี -